
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-323 del 17/04/2018

Oggetto Modifica del contratto affidato alla Ditta Cantiere Orioli 
Srl  con  DET.2018-26,  per  il  servizio  di  Manutenzione 
straordinaria M/n DaphneII. Importo della variante Euro 
4.475,00+Iva22%.CIG ZB8232D84C

Proposta n. PDTD-2018-331 del 17/04/2018

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 17 (diciassette) aprile 2018 presso la sede di Viale A. Vespucci, 2 in Cesenatico, la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne.  Modifica del contratto affidato alla Ditta

Cantiere Orioli Srl con DET.2018-26, per il servizio di Manutenzione  

straordinaria M/n DaphneII. Importo della variante Euro 4.475,00+Iva22%. 

CIG ZB8232D84C.

VISTI:

- il  Regolamento  per il  decentramento amministrativo,  come modificato  con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 01.09.2017;

- la D.D.G. 127 del 22/12/2017 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione  per  il  triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2018";

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

ai Centri di responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2018";

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  Codice  dei  contratti  pubblici,  come  implementato  e 

coordinato con il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56, in particolare l'art. 106 Modifica di contratti 

durante il periodo di efficacia;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recanti 

“Procedure  per  l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 

rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di 

operatori economici” approvate dall’ANAC con deliberazione n.206 del 01/03/2018

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 80 del 20.07.2017;

PREMESSO: 

- che con Determinazione n. 26 del 16/01/2018 è stato affidato, ai sensi dell'art.36 c. 2, lett 

a),  D.Lgs  50/2016,  alla  Società  Cantiere  Orioli  Srl,  il  servizio  di  manutenzione 

straordinaria  della  M/n  DaphneII  per  un  importo  complessivo  di  Euro  16.000,00  (Iva 

esclusa);

- che il Capitolato speciale per l'affidamento del servizio prevedeva che, se in corso d'opera 

si  fossero  resi  necessari  dei  lavori  aggiuntivi,  l'affidatario  del  servizio  avrebbe  dovuto 

darne  tempestiva  comunicazione  e  contestualmente  sottoporre  ad  approvazione  del 

Responsabile del procedimento un preventivo di spesa per l'esecuzione degli stessi;



DATO ATTO:

- che in data 29/03/2018 la Società Cantieri Orioli Srl, dopo aver ispezionato l'imbarcazione 

per  l'inizio  dei  lavori  affidati,  ha  inviato  una  nota,  acquisita  agli  atti  Prot. 

PGSOD/2018/126 del  30/03/2018, con l'indicazione  di alcuni  ulteriori  piccoli  lavori  di 

manutenzione da eseguire sulla M/n DaphneII, in particolare:

□ sostituzione doghe in legno parte poppiera, sollevate per infiltrazione di acqua;

□ verniciatura due pannelli in metallo;

□ pulitura riparazione e sigillatura crepa sulla coperta; 

- che l'importo complessivo degli ulteriori lavori ammonta a euro 4.475,00 (Iva esclusa);

VERIFICATO:

- che la modifica del contratto in oggetto è riconducibile alla previsione dell'art.106, comma 

1 lett. c), ricorrendo entrambi i presupposti ivi previsti dati dal fatto che la modifica  è 

determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice 

o per l'ente aggiudicatore e non altera la natura generale del contratto;

- inoltre che la modifica contrattuale ricade nei limiti del comma 7 dell'art.106;

- la disponibilità del Fondo manutenzioni cicliche non incrementative  del bilancio di Arpae 

per  l'esecuzione  di  questi  ulteriori  lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  M/n 

DaphneII;

CONSIDERATO:

- che il contratto originario è stato affidato ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a),  del D.Lgs 

50/2016;

- che  l'esecuzione  dei  lavori  aggiuntivi  di  cui  sopra  contestualmente  ai  lavori  di 

Manutenzione di cui al contratto originario, consente il risparmio delle spese accessorie 

all'intervento stesso,  in  particolare  la  messa a  secco dell'imbarcazione,  trattamento  con 

antivegetativa, oltre che risparmio di tempo per fermo barca;

-  pertanto opportuno affidare alla  Società  Cantieri  Orioli  Srl,  l'esecuzione degli  ulteriori 

lavori come sopra indicati, che saranno eseguiti contestualmente ai lavori di manutenzione 

straordinaria già affidati con Det.2018-27;

DATO ATTO:

- che  è  stato  acquisito  il  seguente  numero  di  CIG ZB8232D84C attribuito  dal  Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

- che il DURC della Ditta CANTIERE ORIOLI SRL risulta regolare;



- che modifica contrattuale sarà perfezionata mediante corrispondenza commerciale in forma 

elettronica;

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla  programmazione  di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018- 

Linee Guida” della DDG n. 128 del 22/12/2017;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  approvare  la  variante  in  corso  d'opera  ai  sensi 

dell'art.106,  comma  1  lett  c)  del  D.Lgs  50/2016,  del  contratto  di  manutenzione 

straordinario della M/n DaphneII, affidato con Det. 2018-27, in esito a procedura ex art.36 

comma 2 lett.a), D.Lgs 50/2016, alla Ditta CANTERE ORIOLI SRL, con sede in Marina 

di Ravenna (RA), Via del Marchesato 23, CF e P.IVA 02023200393, per l'esecuzione dei 

seguenti lavori aggiuntivi:  

□ sostituzione doghe in leghe parte poppiera

□ verniciatura due pannelli in metallo

□ pulitura riparazione e sigillatura crepa sulla coperta 

alle  condizioni  di  cui  al  preventivo  di  spesa  agli  atti  Prot.  PGSOD/2018/126  del 

30/03/2018, al prezzo complessivo di Euro 4.475,00 (Iva esclusa);

SU PROPOSTA:

-  della Dr.ssa Carla Rita Ferrari, Responsabile della Struttura, la quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

-  che Responsabile unico del procedimento è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari;

-  che al responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Responsabile Staff 

Amministrazione, Alessandra Tinti;



DETERMINA

1. di  approvare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  la  variante  in  corso d'opera ai  sensi 

dell’art.  106  comma  1,  lett.  c)  D.lgs.  50/2016,  del  contratto  di  manutenzione 

straordinaria della M/n DaphneII, affidato alla Ditta CANTIERE ORIOLI SRL con sede 

in  Marina  di  Ravenna,  Via  del  Marchesato  23,  CF  e  P.IVA  02023200393,  per 

l'esecuzione dei seguenti lavori aggiuntivi:  

□ sostituzione doghe in legno parte poppiera

□ verniciatura due pannelli in metallo

□ pulitura riparazione e sigillatura crepa sulla coperta 

CIG ZB8232D84C, alle condizioni economiche di cui all’offerta del 29/03/2018, agli 

atti  Prot.  PGSOD/2018/126  del  30/03/2018,  per  l’importo  complessivo   di  Euro 

4.475,00 (Iva esclusa); 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di  perfezionare  la  modifica  del  contratto  con  la  Ditta  CANTIERE  ORIOLI  SRL 

mediante corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4. di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  spettano  le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione,  e  che  pertanto  allo  stesso  sono demandate  le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni, con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche al fine 

del pagamento delle fatture;

5. di  dare  atto  che  l'importo  complessivo  di  Euro  5.459,50  relativo  al  presente 

provvedimento,  avente  natura  di  "Opere  di  manutenzione  straordinarie  non 

incrementative”, afferenti la M/n DaphneII iscritta nel registro dei beni di Arpae, sarà 

imputato contabilmente al "Fondo per manutenzioni cicliche non incrementative";

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del D.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'amministrazione, alla 

voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA

(Dr.ssa Carla Rita Ferrari)



N. Proposta:   PDTD-2018-331   del    17/04/2018

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:  Modifica  del  contratto  affidato  alla  Ditta  Cantiere  Orioli  Srl  con 
DET.2018-26,  per  il  servizio  di  Manutenzione  straordinaria  M/n 
DaphneII.Importo  della  variante  Euro  4.475,00+Iva22%.CIG 
ZB8232D84C.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  17/04/2018
La Responsabile Amministrativa


